
Reservation: Motion Utreda helklassbegreppet som fördelningsgrund för resurser
 

Miljöpartiets motion om att Utreda helklassbegreppet som fördelningsgrund för resurser 

avser den kommunala skolan. Den kommunala skolan råder inte över friskolan.

Utbildningsnämnden avslår enligt bilaga till ärendet motionen med motiveringen att 

”helklassbegreppet inte är förenligt med resursfördelning till fristående skolor enligt 

skollagen. Detta skulle kräva tydlig definition av ”klass” (minsta antal barn/elever och 

pedagoger) och innebära en stor förändring av vedertagna modeller. Det är tveksamt om 

detta skulle kunna införas i en kommun med nu gällande lagstiftning. Inom egenregins 

verksamheter skulle man rent teoretiskt kunna fördela skolpengen utifrån ett 

helklassbegrepp, dock bedömer utbildningsnämnden att resultatet skulle bli tveksamma 

marginaleffekter.” Vidare skriver utbildningsnämnden att ”Vi ska sträva efter att ha 

rektorsområden med tillräckligt stort elevunderlag för att vara ekonomiskt och 

kvalitetsmässigt hållbara”.
 

 ”Klass” behöver självklart definieras. Det handlar både om antal elever men också om 

själva klassrummet storlek. Den definitionen behöver göras idag av den kommunala 

skolan. Både helklassbegreppet och skolpeng med verksamhetsstöd behöver hanteras 

parallellt. När skolan var statlig ersattes verksamhetsstödet med 0,3 veckotimmar/elev.
 

I Skollagen står det att ”Utbildningen inom skolväsendet ska vara likvärdig inom varje 

skolform”. Det medför att resurstilldelningen ska ske likvärdigt. Läsåret 2024/2025 sker 

ersättningen per elev, det som i dagligt tal kallas skolpeng vilket inkluderar även hyra per 

elev. Skolpengen är lika för kommunala skolor och för friskolor. Därutöver kan den 

kommunala huvudmannen söka verksamhetsstöd och den fristående huvudmannen kan 

söka tilläggsbelopp. Att veta att antal klasser är lika år från år innebär en trygghet för barn,

föräldrar och lärare både i den kommunala skolan och friskolan. Rektor beslutar om 

antalet klasser vid den kommunala skolan. Förvaltningen antar sedan eleverna till skolan. 

Den kommunala skolan strävar efter att ha fulla klasser och definierar att en full klass har 

över 19 och upp till 28 elever. Kommunen beslutar inte om antagningen av elever till 

friskolor. Svaret på motionen kan inte anses vara en fördjupad utredning som det skrivs i 

svaret.
        

För att få en budget i balans behöver verksamheten få tillräckligt med resurser. Läsåret 

2024/2025 har Västra Danderyd och Ekebyskolan stora klasser, Djursholm, Stocksund 

och Enebyberg har små klasser. Nationella prov och betyg visar stora skillnader mellan 

skolor. Det är kvalitetsaspekter som behöver utredas och hanteras vid antagning av 

elever.

Miljöpartiet yrkade bifall till motionen vid KF den 2025-01-27.
Kommunfullmäktige avslog motionen, därför reserverar sig Miljöpartiet. 
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